



平成25年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 伏木海陸運送株式会社

コード番号 9361 URL <http://www.fkk-tovama.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 針山 健二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 浦 俊夫

TEL 0766-45-1111

定時株主総会開催予定日 平成25年9月26日

配当支払開始予定日

平成25年9月27日

有価証券報告書提出予定日 平成25年9月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年6月期の連結業績(平成24年7月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年6月期	12,396	19.2	412	60.4	380	48.4	324	70.6
24年6月期	10,402	△1.3	256	△53.6	256	△48.3	190	△6.8

(注) 包括利益 25年6月期 601百万円 (303.7%) 24年6月期 148百万円 (△26.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
25年6月期	25.18	—	4.4	2.0	3.3
24年6月期	14.76	—	2.7	1.5	2.5

(参考) 持分法投資損益 25年6月期 △83百万円 24年6月期 △76百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年6月期	21,201	8,350	35.7	587.10
24年6月期	17,592	7,644	40.9	557.73

(参考) 自己資本 25年6月期 7,575百万円 24年6月期 7,186百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25年6月期	△159	△993	1,030	848
24年6月期	870	△275	△193	972

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
24年6月期	—	3.00	—	3.00	6.00	77	40.7	1.1
25年6月期	—	3.00	—	3.00	6.00	77	23.2	1.0
26年6月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00	—	—	—

3. 平成26年6月期の連結業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,800	△0.9	180	60.7	150	74.4	70	△50.4	5.43
通期	13,000	4.9	420	1.9	350	△7.9	160	△50.6	12.41

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) 山口ニット株式会社 、除外 1社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注) 当連結会計年度より、減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しておりません。詳細は、添付資料P. 18 「4. 連結財務諸表 (5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年6月期	13,077,000 株	24年6月期	13,077,000 株
② 期末自己株式数	25年6月期	174,415 株	24年6月期	190,936 株
③ 期中平均株式数	25年6月期	12,889,386 株	24年6月期	12,885,620 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成25年6月期の個別業績(平成24年7月1日～平成25年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年6月期	7,464	△1.4	247	360.7	185	282.0	80	73.9
24年6月期	7,573	△4.3	53	△83.4	48	△82.3	46	△46.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
25年6月期	6.20	—
24年6月期	3.56	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年6月期	11,615	6,024	51.9	463.81
24年6月期	11,530	5,896	51.1	453.91

(参考) 自己資本 25年6月期 6,024百万円 24年6月期 5,896百万円

2. 平成26年6月期の個別業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	△0.6	95	—	45	—	3.46
通期	7,300	△2.2	200	8.1	100	25.0	7.70

※ 監査手続の実施状況に関する表示

・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△146,605	△91,633
定期預金の払戻による収入	200,600	118,068
有形固定資産の取得による支出	△506,392	△794,286
有形固定資産の売却による収入	8,537	40,458
無形固定資産の取得による支出	—	△14,535
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	39,136	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△243,005
投資有価証券の取得による支出	△10,650	△18,913
投資有価証券の売却による収入	389,673	136,180
短期貸付金の増減額 (△は増加)	—	△37,885
長期貸付けによる支出	△342,000	△71,980
長期貸付金の回収による収入	26,308	14,350
その他	65,835	△30,596
投資活動によるキャッシュ・フロー	△275,555	△993,778
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100,307	24,600
長期借入れによる収入	1,674,760	2,529,000
長期借入金の返済による支出	△1,679,008	△1,777,657
社債の発行による収入	—	400,000
社債の償還による支出	—	△30,000
自己株式の取得による支出	△255	△306
配当金の支払額	△77,945	△77,938
少数株主への配当金の支払額	△10,950	△14,381
リース債務の返済による支出	—	△22,994
財務活動によるキャッシュ・フロー	△193,706	1,030,321
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	401,000	△123,352
現金及び現金同等物の期首残高	571,236	972,237
現金及び現金同等物の期末残高	972,237	848,884

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1 連結の範囲に関する事項

子会社のうち次に示す14社を連結財務諸表の範囲に含めております。

連結子会社数 14 社

伏木貨物自動車(株)

F K Kエンジニアリング(株)

北陸日本海油送(株)

F K Kサポート(株)

高岡鉄道産業(株)

伏木共同防災(株)

F K Kエアースービス(株)

(株)F K Kエンタープライズ

日本海シーランド(株)

富山太平洋物流(株)

チューゲキ(株)

山口(株)

(株)丸共組

山口ニット(株)

山口ニット(株)は平成24年10月2日に子会社のチューゲキ(株)による株式取得に伴い、当連結会計年度より連結子会社となりました。

子会社のうちタイヨーニット(株)及び伏木富山新港木材荷役協同組合は、小規模会社であり、合計総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等(持分に見合う額)はいずれも連結財務諸表に重要性が乏しいので連結の範囲に含めておりません。

2 持分法の適用に関する事項

関連会社のうち次に示す7社を持分法に適用致しております。

北陸海事(株)

日本海産業(株)

新光硝子工業(株)

吉久(株)

伏木ポートサービス(株)

氷見観光開発(株)

新湊観光開発(株)

関連会社のうち富山県対岸貿易協同組合及び伏木富山港港湾運送事業協同組合はそれぞれ当期純利益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結財務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲に含めておりません。

3 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち伏木貨物自動車(株)、F K Kサポート(株)、F K Kエアースービス(株)、(株)F K Kエンタープライズ、日本海シーランド(株)、山口(株)は6月30日で連結決算日と一致しております。

F K Kエンジニアリング(株)及び北陸日本海油送(株)、他4社の決算日は3月31日であり、3月31日現在の

財務諸表を使用しておりますが、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。

チューゲキ(株)、山口ニット(株)の決算日は3月31日であります。連結財務諸表の作成にあたっては、6月30日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

4 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券の内、時価のあるものについては決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法を採用しております。)その他有価証券の内、時価のないものについては移動平均法による原価法により評価しています。

②たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品・仕掛品・原材料は先入先出法による原価法(連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法)によっております。

その他については、最終仕入原価法(連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法)によっております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①有形固定資産(リース資産を除く)

定率法によっております。

但し、平成10年4月1日以降取得した建物(建物付属設備は除く)については定額法によっております。

②リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

③無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

尚、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) 重要な引当金の会計基準

①賞与引当金の計上基準

連結子会社の一部は従業員の賞与の支給に充てるため支給見込額に基づき計上しております。

②貸倒引当金の計上基準

一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

③退職給付引当金の計上基準

従業員の退職金給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当連結会計年度末において、発生していると認められる額を計上しております。

数理計算上の差異は、翌連結会計年度に費用処理することにしております。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により償却しております。

④役員退職慰労引当金の計上基準

役員退職慰労引当金については連結財務諸表提出会社及び連結子会社の一部は、役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

⑤役員賞与引当金の計上基準

役員賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

⑥特別修繕引当金

船舶の定期検査による修繕費の支出に備えるため、前回の定期検査の修繕費の実績に基づいて計上しております。

⑦建物等除却損失引当金

翌期に発生することが見込まれる建物等の撤去に係る損失に備えるため、必要と認められる見積額を計上しております。

(4) のれん及び負ののれんの償却に関する事項

のれんは、3年間で均等償却しております。

また、平成22年3月31日以前に計上した負ののれんは、5年間で均等償却しております。

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(6) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理方法

連結財務諸表提出会社及び連結子会社の消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年7月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(連結貸借対照表関係)

※1 非連結子会社及び関連会社に係る注記

非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
投資有価証券(株式)	565,359千円	583,406千円

※2 担保に供している資産

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
建物・構築物及び機械	997,470千円	1,211,585千円
土地	5,439,379千円	5,799,965千円
投資有価証券	480,698千円	533,468千円
預金	— 千円	89,000千円
合計	6,917,548千円	7,634,018千円

上記に対する債務

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
短期借入金	390,000千円	541,600千円
一年以内返済予定長期借入金	1,211,520千円	1,700,178千円
長期借入金	2,692,254千円	3,633,150千円
買掛金	— 千円	334,929千円
合計	4,293,774千円	6,209,857千円

3 偶発債務

(保証債務)

連結会社以外の金融機関からの借入金に対して次のとおり保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
射水ケーブルネットワーク(株) (8社にて連帯保証)	2,760千円	射水ケーブルネットワーク(株) (8社にて連帯保証) 540千円

(受取手形裏書譲渡高)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
受取手形裏書譲渡高	164,141千円	135,207千円

※4 期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当連結会計年度末が金融機関の休日であったため、次の期日満期手形が、期末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
受取手形	82,770千円	85,552千円
裏書譲渡手形	29,541千円	15,424千円

(連結損益計算書関係)

※1 固定資産売却益

固定資産売却益の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
機械装置	1,524千円	3,663千円
車両運搬具	5,211千円	11,426千円
船舶	— 千円	12,014千円
合計	6,736千円	27,105千円

※2 固定資産売却損

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
機械装置	180千円	— 千円
車両運搬具	53千円	2,860千円
合計	233千円	2,860千円

※3 固定資産除却損

固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
機械装置	— 千円	690千円
工具器具備品	452千円	1,134千円
車両運搬具	124千円	11千円
船舶	4,798千円	— 千円
合計	5,375千円	1,835千円

(連結包括利益計算書関係)

※1 その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	△132,477千円	215,004千円
組替調整額	— 千円	千円
税効果調整前	△132,477千円	215,004千円
税効果額	55,067千円	72,907千円
その他有価証券評価差額金	△77,410千円	142,097千円
持分法適用会社に対する持分相当額		
当期発生額	△2,735千円	680千円
その他包括利益合計	△80,146千円	142,778千円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(千株)	13,077	—	—	13,077

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	197,685	2,869	9,618	190,936

(変動事由の概要)

増加数の主な内訳は、次の通りであります。

単元未満株式の買取りによる増加	1,049 株
持分法適用関連会社による当社株式取得による増加	1,820 株

減少数の主な内訳は、次の通りであります。

持分法適用関連会社による当社株式処分による減少	9,618 株
-------------------------	---------

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成23年9月26日 定時株主総会	普通株式	38,973	3.00	平成23年6月30日	平成23年9月27日
平成24年2月13日 取締役会	普通株式	38,971	3.00	平成23年12月31日	平成24年3月8日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年9月24日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	38,970	3.00	平成24年6月30日	平成24年9月25日

当連結会計年度(自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(千株)	13,077	—	—	13,077

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	190,936	1,729	18,250	174,415

(変動事由の概要)

増加数の主な内訳は、次の通りであります。

単元未満株式の買取りによる増加	1,169 株
持分法適用関連会社による当社株式取得による増加	560 株

減少数の主な内訳は、次の通りであります。

持分法適用関連会社による当社株式処分による減少	18,250 株
-------------------------	----------

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成24年9月24日 定時株主総会	普通株式	38,970	3.00	平成24年6月30日	平成24年9月25日
平成25年2月12日 取締役会	普通株式	38,968	3.00	平成24年12月31日	平成25年3月8日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年9月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	38,967	3.00	平成25年6月30日	平成25年9月27日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
現金及び預金勘定	1,169,308千円	1,507,141千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△197,071千円	△658,256千円
現金及び現金同等物	972,237千円	848,884千円

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位の内分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関である取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価する為に、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループはサービス別セグメントから構成されており、当社の報告セグメントは、港運事業、陸運事業、倉庫業、不動産貸付業、繊維製品製造業としております。

各報告セグメントの事業内容は次のとおりであります。

(1) 港運事業

港湾運送事業、通関事業、船舶代理店

(2) 陸運事業

貨物自動車運送業、ローリー運送事業、通運事業

(3) 倉庫業

貨物の入出庫保管

(4) 不動産貸付業

不動産賃貸、駐車場経営

(5) 繊維製品製造業

ニット製造業

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額 (注)1・2	連結財務諸 表計上額 (注)3
	港運事業	陸運事業	倉庫業	不動産 貸付業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	5,292,963	3,287,666	308,952	358,549	9,248,132	1,154,159	10,402,291	—	10,402,291
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,082	306,866	1,800	13,827	344,576	420,542	765,118	△765,118	—
計	5,315,045	3,594,533	310,752	372,376	9,592,708	1,574,702	11,167,410	△765,118	10,402,291
セグメント利益	237,170	24,647	78,658	182,852	523,329	38,663	561,992	△305,123	256,869
セグメント資産	8,236,160	1,995,435	180,765	3,917,077	14,329,437	1,070,286	15,399,724	2,192,709	17,592,433
その他の項目									
減価償却費	166,686	200,444	46,890	73,619	487,641	10,568	498,210	—	498,210
のれん償却額	2,146	—	—	—	2,146	—	2,146	—	2,146
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	95,936	180,225	14,366	76,258	366,786	39,933	406,719	—	406,719

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、全社費用であります。
2. セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。
3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない、事業セグメントであり、旅行業及び繊維製品卸売業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント						その他	合 計	調整額 (注) 1・2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	港運事業	陸運事業	倉庫業	不動産 貸付業	繊維製品 製造業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	5,313,462	2,906,865	299,578	338,651	2,312,371	11,170,929	1,225,186	12,396,115	—	12,396,115
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	40,047	303,906	1,800	14,337	135	360,227	286,811	647,038	△647,038	—
計	5,353,509	3,210,772	301,378	352,989	2,312,507	11,531,156	1,511,997	13,043,154	△647,038	12,396,115
セグメント利益又 はセグメント損失 (△)	449,833	29,206	78,357	128,794	△4,857	681,335	34,480	715,816	△303,703	412,113
セグメント資産	7,954,132	1,915,761	387,248	4,283,733	3,549,681	18,090,556	1,215,289	19,305,846	1,895,716	21,201,563
その他の項目										
減価償却費	141,286	199,727	45,629	71,504	61,050	519,199	16,035	535,234	—	535,234
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	335,364	237,166	110,000	128,663	81,457	892,651	15,279	907,931	—	907,931

- (注) 1. セグメント利益又はセグメント損失 (△) の調整額は、全社費用であります。
2. セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない、事業セグメントであり、旅行業及び繊維製品卸売業等を含んでおります。

(関連情報)

前連結会計年度(自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を占める取引先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を占める取引先がないため、記載はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
1株当たり純資産額	557.73円	587.10円
1株当たり当期純利益	14.76円	25.18円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については潜在株式がないため記載をしておりません。
2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当連結会計年度 (平成25年6月30日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	7,644,237	8,350,304
普通株式に係る純資産額(千円)	7,186,947	7,575,078
差額の主な内訳(千円)		
少数株主持分	457,290	775,225
普通株式の発行済株式数(株)	13,077,000	13,077,000
普通株式の自己株式数(株)	190,936	174,415
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	12,886,064	12,902,585

3. 1株当たり当期純利益額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当連結会計年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
当期純利益(千円)	190,181	324,490
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	190,181	324,490
普通株式の期中平均株式数(株)	12,885,620	12,889,386

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表
(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年6月30日)	当事業年度 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	367,574	136,622
受取手形	97,647	146,715
売掛金	1,059,675	996,065
貯蔵品	9,722	14,017
前払費用	12,138	12,203
短期貸付金	—	38,000
関係会社短期貸付金	3,600	3,600
未収入金	7,070	9,179
繰延税金資産	18,528	10,391
その他	18,870	46,287
流動資産合計	1,594,828	1,413,083
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,882,548	4,031,398
減価償却累計額	△2,619,774	△2,688,628
建物(純額)	1,262,774	1,342,770
構築物	982,366	994,009
減価償却累計額	△880,137	△901,975
構築物(純額)	102,228	92,033
機械及び装置	1,780,579	1,789,805
減価償却累計額	△1,464,217	△1,496,947
機械及び装置(純額)	316,362	292,858
船舶	160,942	70,292
減価償却累計額	△154,651	△69,041
船舶(純額)	6,291	1,251
車両運搬具	769,164	759,280
減価償却累計額	△712,455	△714,686
車両運搬具(純額)	56,708	44,594
工具、器具及び備品	188,123	181,367
減価償却累計額	△145,694	△128,978
工具、器具及び備品(純額)	42,429	52,388
土地	4,757,224	4,946,224
有形固定資産合計	6,544,019	6,772,121
無形固定資産		
借地権	1,889	1,889
ソフトウェア	8,088	14,225
電話加入権	3,844	3,844
無形固定資産合計	13,822	19,960

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年6月30日)	当事業年度 (平成25年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	1,314,706	1,509,650
関係会社株式	628,343	628,343
出資金	1,720	1,720
関係会社長期貸付金	2,093,300	2,151,700
長期前払費用	1,837	787
関係会社ゴルフ会員権	37,019	37,019
繰延税金資産	227,094	105,646
その他	216,025	217,733
貸倒引当金	△1,142,221	△1,242,616
投資その他の資産合計	3,377,824	3,409,984
固定資産合計	9,935,666	10,202,065
資産合計	11,530,494	11,615,148
負債の部		
流動負債		
買掛金	492,011	530,824
短期借入金	700,000	720,000
1年内返済予定の長期借入金	1,002,912	1,042,986
未払金	22,748	165,070
未払費用	249,771	253,504
未払法人税等	94,154	6,567
未払消費税等	12,090	818
前受金	2,568	3,021
役員賞与引当金	13,680	13,743
預り金	202,408	60,703
流動負債合計	2,792,345	2,797,238
固定負債		
長期借入金	1,924,177	2,007,794
社債	100,000	100,000
退職給付引当金	624,169	573,641
役員退職慰労引当金	170,391	94,556
長期預り保証金	6,696	6,696
特別修繕引当金	13,550	8,016
その他	2,797	2,797
固定負債合計	2,841,780	2,793,501
負債合計	5,634,125	5,590,740

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年6月30日)	当事業年度 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金		
資本準備金	1,367,468	1,367,468
その他資本剰余金	38	38
資本剰余金合計	1,367,507	1,367,507
利益剰余金		
利益準備金	284,406	284,406
その他利益剰余金		
退職給与積立金	250,000	250,000
配当準備積立金	160,000	160,000
固定資産圧縮積立金	53,385	53,385
別途積立金	1,680,000	1,680,000
繰越利益剰余金	222,344	224,886
利益剰余金合計	2,650,136	2,652,678
自己株式	△28,804	△29,111
株主資本合計	5,839,339	5,841,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	57,029	182,833
評価・換算差額等合計	57,029	182,833
純資産合計	5,896,368	6,024,408
負債純資産合計	11,530,494	11,615,148

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当事業年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
売上高		
港運収入	5,275,145	5,271,252
運輸事業収入	239,433	230,312
倉庫収入	310,752	301,378
自動車収入	1,709,128	1,620,448
不動産収入	38,872	40,863
売上高合計	7,573,332	7,464,256
売上原価		
港運事業費	4,896,591	4,724,961
運輸営業費	266,753	254,932
倉庫業費用	226,240	217,741
自動車事業費	1,666,080	1,559,008
不動産事業売上原価	33,671	33,015
売上原価合計	7,089,337	6,789,660
売上総利益	483,995	674,595
販売費及び一般管理費		
役員報酬	88,500	75,943
従業員給料	76,273	87,215
賞与	18,917	20,760
退職給付引当金繰入額	4,612	5,456
役員退職慰労引当金繰入額	12,000	15,165
法定福利費	24,408	22,953
福利厚生費	9,146	12,347
役員賞与引当金繰入額	17,650	18,323
教育研修費	272	190
旅費及び交通費	7,948	3,470
通信費	9,289	8,978
水道光熱費	8,928	6,960
図書印刷費	4,539	4,426
事務用消耗品費	1,354	2,552
租税公課	17,283	14,456
借地借家料	6,958	2,799
減価償却費	17,369	17,242
修繕費	3,860	6,714
保険料	565	539
交際費	12,987	4,780
広告宣伝費	3,570	3,971
諸会費	7,478	7,442
業務委託費	17,163	16,951
寄付金	6,503	13,550

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当事業年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
その他	52,765	53,807
販売費及び一般管理費合計	430,349	427,002
営業利益	53,645	247,593
営業外収益		
受取利息	14,336	16,190
受取配当金	85,672	50,999
受取保険金	25,228	14,179
その他	6,823	7,261
営業外収益合計	132,059	88,631
営業外費用		
支払利息	56,523	48,829
貸倒引当金繰入額	78,587	100,279
雑支出	2,112	1,464
営業外費用合計	137,223	150,573
経常利益	48,481	185,650
特別利益		
固定資産売却益	1,431	16,614
投資有価証券売却益	162,150	10,810
その他	189	16
特別利益合計	163,771	27,440
特別損失		
固定資産除却損	5,236	1,587
関係会社株式評価損	13,800	—
投資有価証券評価損	—	3,768
その他の投資評価損	37,019	—
施設利用権処分損	—	4,000
その他	117	604
特別損失合計	56,173	9,960
税引前当期純利益	156,079	203,131
法人税、住民税及び事業税	121,848	61,944
法人税等調整額	△12,039	60,705
法人税等合計	109,809	122,650
当期純利益	46,270	80,481

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当事業年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	1,850,500	1,850,500
当期末残高	1,850,500	1,850,500
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	1,367,468	1,367,468
当期末残高	1,367,468	1,367,468
その他資本剰余金		
当期首残高	38	38
当期末残高	38	38
資本剰余金合計		
当期首残高	1,367,507	1,367,507
当期末残高	1,367,507	1,367,507
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	284,406	284,406
当期末残高	284,406	284,406
その他利益剰余金		
退職給与積立金		
当期首残高	250,000	250,000
当期末残高	250,000	250,000
配当準備積立金		
当期首残高	160,000	160,000
当期末残高	160,000	160,000
固定資産圧縮積立金		
当期首残高	53,385	53,385
当期末残高	53,385	53,385
別途積立金		
当期首残高	1,680,000	1,680,000
当期末残高	1,680,000	1,680,000
繰越利益剰余金		
当期首残高	254,019	222,344
当期変動額		
剰余金の配当	△77,945	△77,938
当期純利益	46,270	80,481
当期変動額合計	△31,674	2,542
当期末残高	222,344	224,886
利益剰余金合計		
当期首残高	2,681,811	2,650,136

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当事業年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
当期変動額		
剰余金の配当	△77,945	△77,938
当期純利益	46,270	80,481
当期変動額合計	△31,674	2,542
当期末残高	2,650,136	2,652,678
自己株式		
当期首残高	△28,548	△28,804
当期変動額		
自己株式の取得	△255	△306
当期変動額合計	△255	△306
当期末残高	△28,804	△29,111
株主資本合計		
当期首残高	5,871,269	5,839,339
当期変動額		
剰余金の配当	△77,945	△77,938
当期純利益	46,270	80,481
自己株式の取得	△255	△306
当期変動額合計	△31,930	2,235
当期末残高	5,839,339	5,841,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	123,550	57,029
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△66,521	125,804
当期変動額合計	△66,521	125,804
当期末残高	57,029	182,833
評価・換算差額等合計		
当期首残高	123,550	57,029
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△66,521	125,804
当期変動額合計	△66,521	125,804
当期末残高	57,029	182,833

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年7月1日 至 平成24年6月30日)	当事業年度 (自 平成24年7月1日 至 平成25年6月30日)
純資産合計		
当期首残高	5,994,820	5,896,368
当期変動額		
剰余金の配当	△77,945	△77,938
当期純利益	46,270	80,481
自己株式の取得	△255	△306
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△66,521	125,804
当期変動額合計	△98,452	128,040
当期末残高	5,896,368	6,024,408

6. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

1. 新任取締役候補

取締役 久保 啓二郎 (現 営業部部長 (陸運・倉庫))

2. 取締役の役職の変動予定

常任監査役 太田 俊之 (現 取締役現業部長)

3. 退任予定常任監査役

常任監査役 三輪 孝雄

③ 就退任予定日

平成25年9月26日

(2) その他

記載すべき事項はありません。